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Abstrakt

Neurotické příznaky u vysokoškolských studentů

Bakalářská práce se zabývá výskytem neurotických příznaků u vysokoškolských

studentů ve vztahu k formě studia.

V teoretické části je nastíněna samotná problematika neurotických příznaků. Její úvodní

kapitoly vychází z definice pojmu „neurotický“, která zní : vztahující se k neuróze, nebo

z ní vyplývající. Jsou zde popsány jednotlivé neurotické a stresové poruchy podle

rozdělení v klasifikaci MKN – 10. Tedy fobické úzkostné poruchy, mezi které patří

agorafobie, sociální fobie a specifické (izolované fobie), dále jiné úzkostné poruchy,

kam se řadí panická porucha, generalizovaná úzkostná porucha a smíšená úzkostně

depresivní porucha. Vedle fobických úzkostných poruch se v bakalářské práci zabývám

obsedantně – kompulzivní poruchou a reakcemi na závažný stres a poruchami

přizpůsobení (akutní reakce na stres a posttraumatická stresová porucha).

Další stěžejní kapitolou bakalářské práce je kapitola pojednávající o stresu. V této části

jsem se pokusila popsat problematiku stresu v souvislosti s hlavním tématem práce –

neurotickými příznaky. Zabývám se zde především fyziologií stresu a projevy stresu.

Protože jsou neurotické příznaky příkladem propojení duše a těla, poslední oddíl je

věnován psychosomatice. Zde je popsána psychosomatika jako věda a somatoformní

poruchy též podle MKN – 10. Závěr teoretické části bakalářské práce, který je věnován

konkrétním neurotickým příznakům je rozdělen do dvou oddílů – na neurotické

příznaky manifestující se prostřednictvím duševního schématu a na neurotické příznaky

manifestující se prostřednictvím tělesného schématu

Praktická část je zaměřena na zmapování neurotických příznaků u vysokoškolských

studentů v rámci kvantitativního výzkumu podle vlastního dotazníku.
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Abstract

Neurotic symptoms of university students

This Bachelor’s thesis deals with the occurrence of neurotic symptoms in university

students in relation to the form of study.

The theoretical part outlines the actual field of neurotic symptoms. Its introductory

chapters are based on the definition of the term “neurotic,“ which is “related to or

resulting from neurosis.” Individual neurotic and stress-related disorders are described

here according to the MKN – 10 classification, i.e. phobic anxiety disorders, including

agoraphobia, social phobia and specific (isolated) phobias, as well as other anxiety

disorders, which include panic disorder, generalized anxiety disorder and mixed anxiety

and depressive disorder. Apart from phobic anxiety disorders this thesis also deals with

obsessive-compulsive disorders, reactions to severe stress and adjustment disorders

(acute reaction to stress and post-traumatic stress-related disorder).

Another crucial chapter of the thesis is the chapter on stress. In this part I tried to

describe the problems of stress in relation to the main topic of the thesis – neurotic

symptoms. Here I deal mainly with the physiology and manifestations of stress.

Because neurotic disorders are examples of a connection between the physical and the

mental, the last part is focused on psychosomatics. Psychosomatics is described here as

a science and somatoform disorders are also described according to MKN – 10. The

conclusion to the theoretical part of the thesis, which is aimed at particular neurotic

symptoms, is divided into two parts, the first one being neurotic symptoms manifested

by a mental scheme and the second one neurotic symptoms manifested by a physical

scheme.

The practical part is focused on mapping neurotic symptoms in university students

within a quantitative research according to my own questionnaire.
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Úvod

Každé z jednotlivých období života je provázeno specifickými změnami

(narození, nemoc, přestěhování, studium, změna partnera, krize středního věku) ,

jejichž následkem bývají různé těžkosti. Tyto subjektivní potíže často vycházejí ze

změn vnějších vztahových systémů a bývají doprovázeny individuálními prožitky

jednotlivých osob. V souvislosti s pokrokem doby, kdy je měřítkem „štěstí“ úspěch ve

všech oblastech – postupující kariéra v zaměstnání, funkční rodina, bezproblémové

sociální vztahy a atraktivní fyzický vzhled, jsou na každého z nás kladeny vysoké

nároky. Následkem toho se pak často nechováme tak, jak bychom chtěli, ale tak, jak

bychom měli. Tyto konfliktní situace, kdy potlačujeme to, co chceme, nebo možná

i potřebujeme, můžeme být schopní pomocí svých vlastních adaptačních mechanismů

zvládnout. Nároky okolí ale mohou být příliš intenzivní, nebo můžeme být psychicky či

duševně oslabení a výše uvedené konfliktní situace se stanou podnětem ke vzniku

neurotických příznaků.

Toto téma bakalářské práce jsem si vybrala především proto, že je osobně

blízké nejen mě a lidem v mém okolí, ale je s největší pravděpodobností nějakým

způsobem blízké všem. Někdy je až s podivem, jak často slýcháváme věty typu „Mám

depresi“, „Jsem ve stresu“, „Začalo mě z toho bolet břicho“ apod. Každý zažívá jiné

neurotické příznaky v různé intenzitě a v různých časových intervalech. Příznak, který

někdo ani nevnímá, může být pro druhého závažnou událostí, proto jsem ve své práci

uvedla pouze některé příznaky, které se podle mého názoru vyskytují nejčastěji.

Další motivací k výběru tohoto tématu byl fakt, že je z oblasti na pomezí několika

disciplín a je tedy možné se na neurotické příznaky dívat z několika úhlů pohledu.

Teoretickou část jsem tedy rozdělila na tři hlavní oddíly – psychiatrickou část, která se

zabývá jednotlivými neurotickými a somatoformními poruchami, psychologickou část,

která se zabývá stresem a poslední část věnující se psychosomatické problematice.
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1. Současný stav

1.1 Neurotické příznaky

Pojem „neurotický“ je dle Psychologického slovníku (Hartl-Hartlová, 2000)

vykládán jako „vztahující se k neuróze, nebo z ní vyplývající“. Můžeme ale také

vycházet z toho, že v průběhu života vzniká důležitá nerovnováha mezi přáními,

potřebami a možnostmi člověka na jedné straně a na druhé straně omezujícími

podmínkami. Tyto omezující podmínky mohou být buď reálné (nedostatečná výživa,

nepříznivé klimatické podmínky) nebo sociální (např. když se matka dostatečně nemazlí

se svým dítětem). K nerovnováze přispívá a třetí strana, kterou se myslí způsob, jak se

tyto rozpory ukládají v člověku a jak je vnímá. (9)

Pro tuto práci jsou důležité spíše lehké neurotické projevy. Ty zná každý

a většinou se vyléčí spontánně, když dojde k nějaké rozhodující změně v životě člověka

nebo člověk „chytí správný vítr“. Pro někoho může být i samotné setkání

s psychoterapeutem rozhodující změnou. Kromě neurotických příznaků se běžně

setkáváme s tzv. neurotickými (psychogenními) reakcemi, což jsou takové poruchy

jednání, které se objevují při akutní zátěži (např. při ztrátě zaměstnání, ztrátě partnera,

selhání při důležité zkoušce) a podobají se ve svém vnějším vyjádření neurotickým

poruchám. (8)

Neurotické příznaky se mohou projevit ve formě tělesných potíží, mezi něž

patří např. bolesti hlavy, závratě, zvýšený tlak, bušení srdce, tlak či bolest žaludku,

říhání, nechutenství, zvracení, průjmy, třes rukou, chvění či záchvaty křečí celého těla,

poruchy chůze či pohyblivosti končetin, ztráta hlasu, nadměrné pocení, pocity

mravenčení, brnění či svědění, některé poruchy zraku a sluchu a bolesti v nejrůznějších

částech těla. K neurotickým příznakům, které se naopak manifestují prostřednictvím

psychických funkcí, patří např. stavy napětí a podrážděnosti, pocity vyčerpanosti

a nepřiměřené únavy, deprese s převládáním myšlenek, že život nestojí za nic. Další

potíže mohou mít formu nutkavých myšlenek, kdy se člověku vnucují určité představy

toho, co má udělat a pokud to neudělá, něco nepříjemného se mu stane. Jiným

příznakem mohou být a úzkosti. Často se také vyskytují poruchy spánku, pocity
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vnitřního chvění a slabosti vůle. Člověk se nedokáže soustředit, podceňuje se, nebo má

naopak pocity velké důležitosti a potřebu na sebe jakkoli upozorňovat. (14)

1. 2 Neurotické poruchy

Neurotické poruchy jsou duševní poruchy bez zjistitelné organické příčiny, při

kterých má nemocný dostatečný náhled a není narušen jeho postoj k realitě. Většinou se

neprojevují zmatené chorobné názory nebo fantazie o okolním světě. Chování

nemocného může být ovlivněno, ale obvykle zůstává v mezích, které jsou sociálně

přijatelné. Osobnost narušena nebývá. (34)


[…]


nebyly zjištěny žádné nepřiměřené hodnoty. Jedním z důvodů pro toto konstatování by

mohla být atmosféra Zdravotně sociální fakulty, která je dána především nižšími počty

studentů v jednotlivých ročnících a celkovou provázaností mezi jednotlivými studenty

a vyučujícími.

V úvodu byly stanoveny dva cíle. Prvním cílem bylo zmapování výskytu

neurotických příznaků a studentů Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity.

Domnívám se, že tento cíl byl splněn částečně. V rámci bakalářské práce jsem se

zabývala jen některými vybranými neurotickými příznaky z důvodu lepší spolupráce

respondentů a následně větší návratnosti dotazníků. Jako druhý cíl bylo stanoveno
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porovnání výsledků výzkumu, jejich interpretace a následná analýza. Myslím, že druhý

cíl byl v praktické části bakalářské práce splněn.

Přínosem této práce by mohlo být zvýšení informovanosti studentů. Svoje

příznaky budou moci lépe interpretovat a následně se jim i lépe bránit.

Téma neurotických příznaků u vysokoškolských studentů je velmi obsáhlé,

proto by mohlo být přínosné zpracovat na toto téma diplomovou práci. Další výzkum

nabízí několik kontextů, ve kterých by se dal realizovat – výskyt neurotických příznaků

v závislosti na věku, na sebehodnocení, na délce studia, popř. v závislosti na osobnosti a

vystupování jednotlivých vyučujících. Jinou alternativou by mohl být výzkum

neurotických příznaků např. v souvislosti s jednotlivými studovanými obory, nebo

s místy výkonu praxe.
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8. Klíčová slova

Neurotický příznak

Neuróza

Vysokoškolský student

Stres

Neurotické příznaky manifestující se prostřednictvím tělesných projevů

Neurotické příznaky manifestující se prostřednictvím psychických funkcí
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9. Přílohy

9.1 Dotazník

����������������������������������

���
Dobrý den/Ahoj, jmenuji se Lucie Krúpová a jsem studentkou 3. ročníku oboru
Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory. Protože je
součástí mé bakalářské práce výzkum, ráda bych Vás poprosila o vyplnění anonymního
dotazníku, který ke svému výzkumu potřebuji.

1. Jste

a) muž b) žena

2. Jste studentem

a) prezenčního programu b) kombinovaného programu

3. Jste zaměstnaná/ý?

a) ano, na plný pracovní úvazek
b) ano, na částečný pracovní úvazek
c) ne, ale chodím na brigády
d) ne, jsem na mateřské dovolené
e) ne

4. Máte děti?

a) ne
b) ano, jedno
c) ano, dvě
d) ano, tři a více

5. Studium

a) Vás baví, protože se na přednáškách a seminářích dozvídáte nové informace
b) Vás baví, protože ve škole můžete poznat spoustu nových lidí
c) je Vám lhostejné – vlastně chodíte do školy jen ze zvyku
d) Vás nebaví, pokračujete pouze kvůli titulu
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6. Na zkoušky se připravujete

a) průběžně během celého semestru
b) 2 týdny až měsíc předem
c) týden předem
d) 1-3 dny předem
e) vůbec

7. Věnujete škole tolik času, kolik byste chtěli?

a) ano
b) ne

Pokud jste odpověděli „ano“ , pokračujte prosím otázkou č. 9

8. Nepřipravuji se do školy tak, jak bych potřeboval/a, protože

a) nejsem tolik svědomitá/ý a často dám přednost některé ze svých zálib
b) mě to nebaví
c) mi většinu času zabere zaměstnání/rodina
d) jiný důvod – prosím, uveďte jaký :

_________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
__________

9. Máte ze zkoušek strach?

a) ano, bojím se, že se shodím před vyučujícím
b) ano, protože mám strach, že kvůli dalšímu pokusu ztratím dost času, který bych

mohl/a věnovat rodině, popř. zaměstnání
c) ano, bojím se, že si pro samou nervozitu nevzpomenu ani na základní věci, které

jsem se učil/a
d) ne – to, že zkoušku udělám na další pokus mě nikterak netrápí. Důležité je, že

nakonec zkoušku zvládnu.

10. Trápí Vás některý z těchto příznaků před zkouškou, zápočtem, kolokviem, či
jiným důležitým úkonem spojeným se studiem? (úzkost, deprese, bolest břicha,
průjem, bušení srdce, úzkost, nevolnost, častá potřeba močení, bolest hlavy,
poruchy spánku…)

a) ano
b) ne
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Na následující otázky prosím neodpovídejte, pokud jste na otázku č.10 odpověděli
záporně.

11. Jak často Vás trápí?

����

Téměř
každý den

1-2x za
týden

1-2x za
měsíc

Méně než
1-2x za
měsíc

Nikdy

Deprese
Bolesti břicha
Bolesti hlavy
Průjem/zácpa

Palpitace ����
Nevolnost
Poruchy
spánku

Stresová
polakisurie��������

Závrať
Strach,
úzkost

� Palpitace = bušení srdce, rychlé a nepravidelné údery srdeční
�� Stresová polakisurie = opakované nucení na moč

12. Domníváte se, že Vaše příznaky souvisí se studiem na ZSF?

a) ano, určitě
b) ano, ale mívají i jiné důvody
c) výjimečně
d) vůbec ne

13. Pokud jste na předchozí otázku odpověděli, že Vaše příznaky souvisí se
studiem na ZSF jen částečně, nebo s ním vůbec nesouvisí, co je podle Vás
vyvolává?

a) rodinná situace
b) situace v zaměstnání
c) zdravotní obtíže
d) negativní vzpomínky z dětství
e) problémy spadající do jiných kategorií, prosím uveďte do kterých:

_______________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
__________
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