**JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH**
**Zdravotně sociální fakulta**
**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> <b>Lucie Krúpová</b>
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
<i>Oponent bakalářské práce:</i> MUDr. Josef Kříž
<i>Katedra:</i> Psychologie a speciální pedagogiky
<i>Název bakalářské práce:</i> <b><u>Neurotické příznaky u vysokoškolských studentů</u></b>
<i>Volba tématu:</i> <b>1. Aktuální</b> 2. Užitečné a prospěšné 3. Standardní 4. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <b>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</b> 2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> <b>1. Originální – zdařilá</b> 2. Logická – systémová 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny <b>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</b> 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> 1. Mimořádné, funkční <b>2. Velmi dobré, funkční</b> 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
<i>Přínosy ročníkové práce:</i> 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory <b>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</b> 4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění ročníkové práce v praxi a ve výuce:</i> <b>1. Práci lze uplatnit v praxi</b> 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> <b>1. Výborná</b> 2. Přijatelná 3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k ročníkové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

**Zvolené téma je velmi aktuální. V práci je velmi dobře zpracováno. Hodnotím pozitivně především výběr sledovaných neurotických příznaků se zastoupením psychických a fyzických. Také dotazník je v tomto směru velmi instruktivní a srozumitelný a nabídl možnost rozboru a zhodnocení vybraných příznaků a rozdílů mezi studenty kombinovaného a prezenčního studia na základě poněkud odlišné motivace ke studiu.**

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

**Zachytila jste u někoho ze souborů, že se aktuálně léčí pro neurotické obtíže ?**

Datum:19.5.2009

Podpis oponenta bakalářské práce